reflete a variação do endividamento líquido entre as datas referidas. 

Isto posto, podemos elencar, a partir da leitura das projeções estabelecidas, os 

números mais representativos no contexto das projeções: 

1) A receita total estimada para o exercício de 2018, consideradas todas as fontes 

de recursos é de R$ 318.500.000,00 (trezentos e dezoito milhões e quinhentos mil reais), a 

preços correntes que, deduzidas das receitas financeiras, representadas pelos Rendimentos das 

Aplicações Financeiras que foram estimadas em R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), 

resultam numa receita fiscal líquida da monta de R$ 308.500.000,00 (trezentos e oito milhões 

e quinhentos mil reais). 

2) As despesas do município foram programadas segundo o comportamento 

previsto da receita, sendo que o maior objeto é manter, ou ainda, ampliar a capacidade própria 

de investimentos, sem comprometer o equilíbrio financeiro. 

Assim, consideradas todas as fontes de recursos, a despesa total está prevista em 

R$ 318.500.000,00 (trezentos e dezoito milhões e quinhentos mil reais). Deduzindo-se as 

despesas financeiras com juros e encargos da dívida, mais as despesas de Amortização da 

Dívida Pública, estimadas em R$ 28.799.600,00 (vinte e oito milhões e setecentos e noventa e 

nove mil e seiscentos reais), tem-se que as despesas fiscais líquidas para 2018 foram previstas 

em R$ 289.700.400,00 (duzentos e oitenta e nove milhões e setecentos mil e quatrocentos reais). 

3) Em relação ao estoque da dívida, este correspondente à posição em dezembro 

de cada exercício, considerando a previsão das amortizações e das liberações a serem realizadas 

no respectivo período. 

No cálculo do montante da dívida consolidada, foram utilizados os parâmetros